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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil proto, že společné jmění manželů mě

dlouhodobě zajímá, především pak jeho ekonomický význam. Tuto oblast jsem vždycky

studoval s velkým zájmem, a to včetně historických přesahů. Manželství je institut, který se

týká téměř každého z nás, aniž máme status manželský.

Za posledních zhruba sto let prošlo manželské právo složitým vývojem, v zákonech

zakotvená nerovnost mezi mužem a ženou byla zrušena. Struktura společnosti se zásadním

způsobem proměnila. Nedávná česká rekodifikace občanského práva je dějinným mezníkem,

nejspíš největším od roku 1948.

Jak dalece je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dodnes nesprávně označovaný

jako „nový“ občanský zákoník, skutečně předělem v právních dějinách, se v této práci

pokusím zjistit na poměrně malé části předmětu právní úpravy, a sice na správě společného

jmění manželů a možnostech kodifikovat jak samo majetkové společenství manželů, tak

správu toho, co do společného jmění patří.

Aby se zjištění a závěry této práce neomezovaly jen na optiku dvou právních předpisů,

ale aby bylo možné uchopit i společenské kontinuum vývoje, obsahuje práce delší historickou

kapitolu, než je zvykem. Zabývá se historickým vývojem rodinného práva. Historické pasáže

pomohou zasadit problematiku vývoje právní úpravy do kontextu dějinného vývoje. Je

pravděpodobné, že historicky zaměření čtenáři, snad především specialisté v oboru rodinného

práva, tuto pasáž přeskočí. Je ale třeba vidět, že pojednání o historickém vývoji má kromě

jiného význam pro závěr práce, tedy pro zhodnocení celkového vývoje, jehož účelem a

smyslem je neomezovat práci na pouhý popis právního vývoje.

Považuji za nutné specifikovat, že pokud se v práci mluví o zákonu č. 40/1964 Sb.,

nemá se tím na mysli tento občanský zákoník v jeho původní verzi, ale budu naopak hovořit o

znění k poslednímu dni účinnosti, tj. 31. 12. 2013. Zabývat se právní pravou, která byla
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zrušena v souvislosti se zánikem vlády jedné strany, považuji za zbytečné. Den zlomu, tj. 31.

12. 2013, resp. 1. 1. 2014, označuji pro jednoduchost v textu práce za „rozhodný den“1.

Pro zákon č. 40/1964 Sb., ve znění předcházející okamžik rozhodného dne, budu

užívat zkratku ,,OZ64“, pro zákon č. 89/2012 Sb. budu užívat zkratku ,,OZ12“.

1 Pojem „rozhodný den“ pochází z finančního práva (přesněji právo daňové), ovšem s určitou mírou nepřesnosti

jej lze užít v tomto kontextu.
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1 Manželské majetkové právo

Manželské majetkové právo je soubor právních norem, upravujících majetkoprávní

důsledky uzavření manželství mezi manžely, a mezi manžely a třetími osobami. V popředí

zájmu této diplomové práce je především jmění (věci) v nejširším slova smyslu, které

manželům patří. Společné jmění manželů je pojem, jehož rozsah a obsah je u nás standardní

teprve od roku 1998. Jmění, které manželům společně náleží, manželé společně spravují.

Takový či onaký rozsah toho, co má majetkový aspekt a je manželům společné, je

předmětem právních úprav déle než dva tisíce let, třebaže v průběhu svého historického

vývoje nabývaly různých podob.

Platné manželství není podmínkou „sine qua non“, protože tato právní úprava dopadá i

na manželství, která jsou stižena právní vadou, takže budou shledána neplatnými.

Společné jmění manželů může dle zákona nabývat různé podoby, základním režimem

je režim zákonný, přičemž manželé (popř. již předem snoubenci) mají právo, nikoli však

povinnost, modifikovat tento režim dle své vůle. Obdobný typ modifikace může provést i

soud, ovšem ten je v postavení nezávislého třetího, který chrání slabší stranu (osobu),

popřípadě ohroženou stranu v manželství.

Hlavním tématem této diplomové práce je však správa společného jmění manželů.

Pojmem „správa“ můžeme rozumět praktický ekonomický život společného jmění. Správa se

zabývá otázkou tvorby vůle a následného nakládání s majetkovými hodnotami, které jsou

součástí společného jmění manželů.
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2 Historie manželského majetkového práva

V této kapitole bude probrán vývoj právní úpravy majetkových poměrů manželů, v

rozsahu, nakolik souvisí s jejich současnou právní úpravou. Nemá jít ucelený historický

výklad, nýbrž o nastínění podstaty.

Tématem této práce je srovnání dvou občanských zákoníků, pokud upravují majetkové

poměry manželů, zvláště pak správu společného jmění. Z tohoto důvodu zde budou zmíněny

pouze ty historické právní úpravy, které se dotýkají situace rozhodného dne, či nastíněného

rozsahu právních úprav. Je to především: římské právo, právo městské dle knihy písaře Jana

(jako historický zdroj VOZ), Všeobecný zákoník občanský a zákon o právu rodinném.

Jednotlivé historické „momenty“ budou zkoumány prizmatem tématu této diplomové práce,

tedy s důrazem na správu společného jmění manželů.

2.1 Římské právo

Dnešní právo pracuje s přirozenoprávním předpokladem, že osoby jsou si před

zákonem rovny. Římské právo pracovalo s opačným předpokladem, a sice že jen některé

osoby jsou si rovny (a ty ostatní jsou těmto podřízeny).

Pro majetkové poměry v rodině to znamenalo, že ústřední postavou římské rodiny byl

,,pater familias“ (otec rodiny, osoba sui iuris2), jehož postavení vůči rodině bylo založeno

institutem zvaným ,,manus“.3 Se značným zjednodušením lze říct, že osoba patera familias,

tedy osoba sui iuris, byla jedinou osobou v rodině nadanou způsobilostí právně jednat sama za

sebe a také za ostatní. Předpokladem k tomu, aby někdo byl osobou sui iuris, nebyl sňatek, ale

postavení v rámci širší rodiny. Osobou sui iuris byla pouze osoba mužského pohlaví bez

staršího mužského příbuzného v linii přímé, popřípadě ten, kdo byl z právního svazku rodiny

2 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 58.
3 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 219.
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propuštěn tzv. emancipací.4 Proto bylo možné, aby ženatý muž byl osobou alieni iuris, neboť

žil v moci svého otce, který jediný v rodině byl osobou sui iuris.

Výraz ,,manus“ označoval v rodině moc patera familias, která působila dovnitř rodiny,

nikoliv navenek. Takovýto muž (osoba sui iuris, ženatý, s mocí manus) byl hlavou rodiny,

jako jediný mohl nabývat majetek pro sebe a zcizovat jej, byl v postavení univerzálního

správce veškerého rodinného majetku. Všichni ostatní členové rodiny byli pouze osobami

alieni iuris (tedy osobami cizího práva, a sice práva otce rodiny). V praxi to znamenalo, že to,

co osoby alieni iuris nabývaly, nabývaly pro osobu sui iuris, tedy pro patera familias,5 nikoliv

pro sebe. V podstatě tedy byly v lepším případě jednateli, v tom horším případě nemělo jejich

jednání žádný právní následek.

Manželství mohlo být uzavřeno s mocí „manus“ nebo bez ní. To se označovalo jako

„cum manu“ či „sine manu“. V případě druhém, bez „manus“, manželka zůstala ve vztahu ke

své původní rodině, moc nad ní měl i nadále její otec, nevstoupila pod moc svého manžela.6

Mohl však nastat i případ, kdy manželka neměla příbuzného, který by ve vztahu k ní byl

osobou sui iuris, potom takovou osobou byla ona sama (typicky vdova).

Po většinu doby trvání římského impéria neměly ženy moc nad svým majetkem,

protože jejich právní osobnost nebyla úplná. O ženách se říkalo, že jsou ,,levitas amini“7

(lehkého ducha). Podmínkou pro vlastnictví majetku bylo, aby člověk byl osobou sui iuris,

pokud byl osobou alieni iuris, žádný majetek neměl (výjimky existovaly, ovšem v

zanedbatelném měřítku). Nástrojem ke kompenzaci lehkého ducha byla ,,tutela mulierum“

(opatrovnictví nad ženami). S rozvojem římského impéria ale tento institut postupně upadal.

Institut opatrovnictví však měl i svá pozitiva. Správce ručil za kvalitu svého jednání a za

zhodnocení spravovaného majetku svým majetkem. Žena tak vlastně nikdy nemohla o svůj


[…]


zřetelnějším oddělování majetku manželů a jeho postupném redukování až na OVRD. Ve

stejném duchu se domnívám, že čím déle je OZ12 v účinnosti, tím intenzivněji bude

pronikat do vědomí laické veřejnosti možnost kontrahovat jiný majetkový manželský režim,

především režim oddělených jmění. Odhaduji, že právě v důsledku tohoto chování adresátů

vyjde postupem doby platná právní úprava SJM sama z užívání.
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Režim oddělených jmění zejména v případě, že je zapsán do veřejného seznamu,

poskytuje nejintenzivnější ochranu manželům navzájem.170 Ona možnost izolovat dluhy u

každého z manželů poskytuje doposud nejsilnější jistotu z hlediska zdravého ekonomického

fungování rodiny. Je na místě předpokládat, že využívání právě této právní možnosti bude sílit

spolu se zvyšováním právního vědomí veřejnosti. Tady je třeba připomenout, že před

rozhodným dnem spočíval nejekonomičtější postup v případě předlužení jednoho z manželů

v podání návrhu na rozvod.

V tomto duchu si též dovoluji tvrdit, že vzájemné ručení manželů postupem času

zanikne, protože aplikace tohoto institutu vážně ohrožuje naplnění účelu rodiny jako takové,

tedy výchovu další generace, pro což je zcela zásadní příjem rodiny a finanční stabilita.

Ve světle právní úpravy ABGB a BGB je možné poukázat na to, že úprava oddělených

jmění bez vzájemného ručení není na škodu ekonomice, ani právní jistotě, a naopak lze

počítat s pozitivním dopadem takového režimu.

Z historického pohledu režim oddělených jmění manželů naplňuje nejlépe potřeby lidí

v dlouhodobém horizontu. Manželství je zpravidla uzavíráno z emocionálních pohnutek, resp.

subjektivních důvodů, a nikoliv proto, aby manželé sdíleli svůj majetek. Na dobu, kdy rody

hospodařily na statcích, a bylo tedy nutné spojit svá jmění v zájmu naplnění účelu rodiny, tj.

zajištění pokračování rodu a zajištění vlastního přežití, se nahlíží jako na dávnou minulost.

K institutu správy SJM a možných modifikací tohoto institutu je možné uvést, že

kromě případů, kdy jeden z manželů není schopen jednat, nejčastěji z důvodu onemocnění,

nebude tento institut využíván, prostě proto, že je v rozporu s principem svobody člověka.

V současnosti je pro partnery bezpečnější nevstoupit do manželství, kvůli rizikům,

která jsou s tím spojena, především právě rizika, která přináší nedostatečná právní úprava

majetkových poměrů manželů. Jinak řečeno, mám za to, že zákonný režim SJM adekvátní

právní ochranu manželům a rodině neposkytuje.

170 Rozhodnutí krajského soudu v Hradci Králové 24Co 353/2015
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá srovnáním právní úpravy dvou občanských zákoníků,

zákona č. 40/1964 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb. Právní věda obecně hovoří v souvislosti

s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. o rekodifikaci soukromého práva.

Termínem rekodifikace se nemyslí pouze „učesání“ právní úpravy do elegantnějšího, a

především systematičtějšího souboru právních norem, ale i odstranění některých problémů

v právním řádu. Občanský zákoník z roku 1964 vznikl za odlišných společenských okolností,

a proto právní veřejnost spojovala s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. naději na odstranění

některých vad civilního práva. Tyto vady byly způsobeny zvolenou metodou, prostřednictvím

které se mělo právo přizpůsobit novým společenským okolnostem.

Ústředním tématem této diplomové práce je srovnání manželského majetkového práva

podle právní úpravy účinné před 1. 1. 2014 a po tomto dni. Pojetí manželského majetkového

práva před tímto datem, tedy dle občanského zákoníku z roku 1964, vzniklo za doby

intelektuálního vrcholu socialismu a úkolem této práce je zjistit, kam nový zákoník

občanského práva posunul rodinné právo.

Protože manželské majetkové právo je příliš širokým tématem přesahujícím možnosti

jedné diplomové práce, zabývá se tato diplomová práce pouze zkoumáním malé části tohoto

oboru, a to správou společného jmění manželů (před rokem 1991 termín ,,jmění“ neexistoval,

původně se jednalo o bezpodílové spoluvlastnictví manželů).
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Abstract

This diploma thesis deals with a comparison of two civil codes. Statute number

40/1964 Sb. and statute number 89/2012 Sb. The law science speaks generally in connection

with passing of statute number 89/2012 Sb. about recodification of private law.

The term of recodification does not mean only adjustment of legal text in more elegant

and especially more systematic way, but also removing of some problems in the legal order.

The civil code from 1964 was created in another social circumstances and therefore the legal

public hoped with passing of statute number 89/2012 Sb. for removing of some defects in

civil law. These defects were caused by the selected method, the law should have adapted

through this method to new social circumstances.

This diploma thesis compares family law (as institute) according to legal order, which

was in force before and after the day of 1. January 2014. The conception of family law before

this date, so according to the civil code from 1964, arose at the time of intellectual peak of

socialism and the task of this thesis is to find, where the family law was moved by the new

civil code.

From the reason that the whole family law would be too extensive topic for research

within one diploma thesis, this diploma thesis deals only with research of one small part of

family law, that is holding of community property of spouses (before 1991 the term of

community property did not exist, originally there was undivided joint ownership of spouses).

The diploma thesis reveals how far the legal arrangement of keeping of community

property of spouses was moved during the half of century. To catch this process with the

highest accuracy and understanding, the diploma thesis contains the unusual extensive

analysis of historical legal arrangements regarding this topic. It is historical necessity in case,

when the legal order deals with the arrangement of family, to deal more under development of

society with the arrangement of property which belongs to the family (including obligations).
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