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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomant si zvolil nesporně relevantní téma, které představuje jednu z prakticky
nejvýznamnějších oblastí právní úpravy vztahů mezi manžely. Diachronní komparace
předchozí a současné právní úpravy je přitom vhodným nástrojem pro reflexi a kritické
zhodnocení relevantních právních institutů. Diplomant prokázal (s výhradou níže uvedeného
zásadního formálního nedostatku práce) znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako i
schopnost orientace v odborných textech, a to včetně pramenů německojazyčných.

2. Struktura a členění práce:

Text (79 stran včetně úvodu a závěru, na počet znaků cca 109 stran) je přehledně a jasně
členěn, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Práce je složena ze tří kapitol, kdy
druhá se rozpadá na jednu úroveň podkapitol a třetí na dvě úrovně podkapitol. Velmi krátká
první kapitola představuje pojem manželského majetkového práva. Druhá kapitola je
věnována historickému vývoji manželského majetkového práva od římského práva přes
středověk a ABGB po přijetí občanského zákoníku z roku 1964. Stěžejní a nejdelší třetí kapitola
pak zahrnuje samotnou komparaci obou právních úprav. Diplomant se přitom zabývá mj.
zákonným režimem SJM, jeho vznikem, předmětem a nabýváním do něj, modifikacemi SJM
nebo smluvními režimy SJM. Důraz je přitom kladen na otázky správy SJM. V závěrečné
podkapitole je představena právní úprava německá a rakouská. Struktura práce není zcela
vyvážená, kdy by bylo vhodnější práci detailněji rozčlenit na více kapitol tak, aby vynikl význam
jejích stěžejních částí. Nejde však o závažnější chybu, a to již proto, že i autorem zvolená
struktura má vnitřní logiku a smysl. Vnitřní členění tak lze označit za souladné s klasickými
doktrinálními přístupy.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomant při zpracování diplomové práce využil prameny zahrnující právní předpisy (včetně
zahraničních; ač v seznamu zdrojů právní předpisy nejsou uvedeny, což je určitým formálním

nedostatkem), odbornou literaturu (včetně německojazyčné) a judikaturu. Drobnějším
nedostatkem, který však v kontextu celé práce není významný, snad může být absence
zahraničních periodických zdrojů. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to
v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

Stěžejním problémem je však skutečnost, že celá řada zdrojů uvedených v seznamu použité
literatury není v práci nikde citována. Vzhledem k tomu, o jak velkou část zdrojů jde, by bylo
snadnější uvést zdroje, které jsou v práci opravdu citovány – níže však vypisuji seznam zdrojů
uvedených v seznamu, jejichž citace chybí. Ve skutečnosti se tento problém týká značné
většiny všech uvedených pramenů. Z uvedených knižních zdrojů je jich v práci citováno deset,
necitováno sedmnáct. Z velkého množství odborných článků, které jsou v seznamu použité
literatury uvedeny, není v práci citován dokonce ani jeden (sic!). S výjimkou důvodové zprávy
k platnému občanskému zákoníku není citován rovněž žádný z uvedených internetových
zdrojů.

Autor zjevně při sestavování použité literatury buď podváděl, aby vzbudil zdání mnohem větší
pramenné základny, než z jaké ve skutečnosti vycházel, nebo zásadně nerozumí pravidlům
citace zdrojů ve vědecké práci. Obě možnosti představují na úrovni diplomové práce závažný
problém. Pro úspěšnou obhajobu práce by bylo nezbytné opravdu přesvědčivé vysvětlení
tohoto problému. Vzhledem k jeho nevídanému rozsahu však důrazně doporučuji nespokojit
se s obvyklým vysvětlením, že jde o zdroje, ze kterých autor všeobecně vycházel při studiu
problematiky. Takové vysvětlení je možné, pokud jde o menší část pramenů tvořící
elementární základ problematiky. Zde však v práci není citována ani zmíněna drtivá většina
údajných pramenů.

Seznam necitovaných zdrojů:
Knižní zdroje: Bělohlávek a kol., Bičovský a kol., Boguszak a kol., Fiala 2012, Holub a kol. 2007,
Holub a kol. 2011, Hrušáková 2009, Hrušáková a kol. 2015, Melzer a kol. 2016, Novotný a kol.,
Polišenská, Rouček a Sedláček, Salák a kol., Schön, Šarman a kol., Urban, Zuklínová 2016.
Odborné články: Čadová, Čech, Dědič, Dethloff, Hrušáková a Fiala 1991, Juřátková, Kavalír,
Kovářová, Králíčková 1995, Králíčková 2005, Králíčková 2007, Králíčková 2013, Lužná 2008,
Lužná 2009, Lužná 2012 (Právo a rodina č. 6), Lužná 2012 (Právo a rodina č. 8), Malenovský,
Maxa, Melzer a Tégl, Zavadilová.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom
žádné zásadní gramatické chyby. S právní terminologií diplomant pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci dlouhou. Diplomant vypracoval po obsahové stránce
poměrně zdařilé pojednání o zvolené problematice, kdy lze ocenit zařazení komparativního
prvku a autorových kritických hodnocení a úvah de lege ferenda.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci dospíváte k závěru, že by bylo vhodné opustit zákonný režim SJM a nahradit jej
režimem oddělených jmění. Domníváte se, že SJM přináší také některé pozitivní důsledky,

které by bylo vhodné zachovat, a případně za pomoci jakých právních institutů byste se o jejich
zachování pokusil? Jak je pro Vás v tomto ohledu např. důležité zajištění zásadně srovnatelné
životní úrovně manželů v průběhu trvání manželství (srov. § 690 občanského zákoníku) a jaká
opatření byste pro naplnění tohoto cíle v režimu oddělených jmění doporučoval?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jako i jeho schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i judikatuře včetně
cizojazyčných zdrojů. Autor předložil pojednání o relevantním tématu, které je po obsahové
stránce poměrně vydařené. Je však zatíženo zásadním formálním problémem nešťastné práce
se zdroji, jak je popsán výše. V případě skutečně uspokojivého vysvětlení tohoto problému
doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.

Datum: 30. 7. 2019

____________________________
JUDr. Petr Šustek Ph.D.